pankration che significa lottatore. 

PANDINI Pandini è tipicamente lombardo della zona al confine tra le 

province di Milano, Bergamo e Cremona con un ceppo an-

che nel ferrarese, dovrebbe derivare dal toponimo Pandino 

nel cremasco.  

Pandini, secondo D. Olivieri (Dizionario di toponomastica 

Lombarda), deriva dal nome germanico Panto. 

PANDOLFA  

PANDOLFI  

PANDOLFO 

Pandolfa quasi unico è probabilmente dovuto ad errori di 

trascrizione, Pandolfi è diffuso in tutt'Italia, ha un ceppo 

importante in Lombardia, nelle Marche, nell'alta Toscana, 

nel Lazio, nel napoletano e nel cosentino, Pandolfo, meno 

diffuso, ha un ceppo nella zona che comprende le province 

di Venezia e quella di Treviso, uno nel Basso Lazio, uno 

tra napoletano, salernitano e potentino ed uno in Sicilia, 

derivano dal nome longobardo Pandulf latinizzato in Pan-

dulfus, di cui si hanno tracce ad esempio nel 900 come si 

legge in Chronicon Salernitanum: "Dum ipso Landulfus 

prefuisset Samnitis annos..., ab hac luce subtractus est; 

Beneventanorum principatum eius filii Pandolfum et Lan-

dulfum bifarie regebant. Eo tempore sancte Romane sedis 

preerat papa Iohannes, filius cuidam Alberici patricii. Dum 

esset adolescens atque huiusmodi viciis detitus, undique 

hostium congregare iussit in unum, et non tantum Roma-

num exercitum, sed eciam Tusci Spolitinique in suum suf-

fragiium conduxit, populusque multum nimis, et cum ma-

gna virtute Capuam properabat. Ilico princeps Pandulfus 

consanguineos suos Salernum misit, quatenus eminentis-

simum principem Gisulfum enixius obsecrarent, ut in eius 

adiutorium sine dilacione veniret.", o nel 1131 quando nel 

Codice Diplomatico della Lombardia medievale si legge: 

"... Nos in Dei nomine Sigeza, relicta quondam Orrici qui 

fuit dictus Pandulfus, de civitate | Mediolani, et Albertus et 

Orricus germani, ..." e nel 1210 nella Ryccardi de Sancto 

Germano Chronica excerpta de Landulfo de Aquino, dove 

si legge: "...Hic cum gente ipsius Ottonis ivit ad debellan-

dum civitatem Aquini, in qua Landulfus, Thomas, Pandul-

fus et Robbertus domini Aquini, qui regis fidem servabant, 

se receperant cum gente sua; et cum non prevaleret in eam, 

viribus resistentibus predictorum, confusus et non sine 

dampno recessit ...". Esempio di questa cognominizzazio-

ne si ha già alla fine del 1500 a Segni (ROMA) con un tal 

Cesare Pandolfi citato in un atto dall'Ufficio del Vicario di 

Roma in qualità di esecutore testamentario.